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	Tema mësimore: 

5.4 Thyesat dhe numrat dhjetorë. 
	Situata e të nxënit: Shkruani si numra dhjetorë: [image: image2.emf] ;  [image: image4.emf];  [image: image6.emf];  [image: image8.emf].

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Shkruan thyesat dhjetore si numra dhjetorë të fundëm;
· Shkruan thyesat si numra natyrorë;
· Shkruan thyesat dhjetore si numra dhjetorë të pafundëm.
	Fjalët kyçe: thyesa dhjetore,   numra dhjetorë,  numra dhjetorë të fundëm, numra dhjetorë të pafundëm.

	Burimet:  Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikim.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: diskutim, zbatim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve(Parashikimi i të nxënit)

Nxësit shkruajnë si numra dhjetorë thyesat: 
[image: image9.emf]
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b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo-diskuto)

Më pas mësuesi punon shembullin 1, 2, 3 dhe në dyshe nxënësit punojnë ushtrimet 1, 5, 6, 7 në zbatim të shembujve të dhënë. Zgjidhja e këtyre ushtrimeve tregon përvetësimin e materialit bazë. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit pasi diskutojnë dhe korrigjojnë gabimet, demonstrojnë dhe prezantojnë përfundimet e gjetura. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës duke ndjekur hap pas hapi punën e kryer nga nxënësit në dyshe.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

fletën përgjegjëse të fletores së punës faqe 36.
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5.5 Thyesat dhe numrat dhjetorë. 
	Situata e të nxënit: Shkruani si numra dhjetorë: [image: image17.emf] ;  [image: image19.emf];  [image: image21.emf];  [image: image23.emf].

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Evidenton thyesat që kthehen në numra periodikë të thjeshtë.
· Evidenton thyesat që kthehen në numra periodikë të përzier.
	Fjalët kyçe: numra dhjetorë, periodik,                  të thjeshtë, të përzier, periodë, paraperiodë.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikim.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: diskutim, zbatim, vlerësim.

  Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve(Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë nga klasa e 7-të ç’janë faktorët e thejshtë. Mësuesi kërkon që të kryejnë pjsëtimet: 7 : 9 = ;     11 : 3 =;         Çfarë vini re?

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Nisur nga shembujt më sipër mësuesi njeh nxënësit me numrat dhjetorë periodike të thjeshtë, dhe rastet kur thyesat kthehen në numra të tillë: [image: image25.emf] ;  [image: image27.emf]; etj. Më pas paraqet thyesat: [image: image29.emf] dhe evidenton numrat dhjetorë periodik të përzier. Tregon me shembuj ç’është perioda dhe paraperioda. Nxënësit punojnë ushtrimiet 2, 3, 4 dhe 9. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit individualisht prezantojnë perfundimet e gjetura në ushtrimet 2, 3, 4 dhe 9.

	Vlerësimi:  Mësuesi vlerëson kreativitetin dhe origjinalitetin që sjellin nxënësit në punën individuale.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Fletën përgjegjëse të fletores së punës faqe 37.
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